

som fra de kritiske Revisorers Side ere ekspederede før Regnskabet's andre Konti.

Bed Decisionen, der afgaves i Overensstemmelse med Udvalgets Forslag, er intet særligt at bemærke.

## • Mødet den 2den August.

I Borgmester Besterogaards Fraværelse paa en Rejse leedes Mødet af Overretsfagsfører C. Rjer som konstitueret Formand i Medfør af Aarhus Stiftamts Konstitution af 5te f. M.

$\frac{2}{94}$  — 87. Under 16de f. M. havde Enken Kirstine Petersen andraget om Tilladelse til at anlægge en ny Gade-trappe til hendes Ejendom, Frederiksalé Nr. 91, med et Frem-spring af 1 Alen i Stedet for det tilladte Fremspring af ikkun  $\frac{3}{4}$  Alen, men dette Andragende, der var fraraadet af Bygnings-kommissionen, formentede Byraadet ikke at kunne bevilge.

$\frac{5}{94}$  — 4. Efter Forslag af 3dje Artilleriafdeling i Skrivelse af 7de f. M. og i Overensstemmelse med Indkvarteringskommissionens Indstilling antog Byraadet Sergent ved 7de Batteri L. B. Müller som Kaserneportner ved Artillerikaserne fra den 1ste September d. A. paa de for denne Stilling gældende Bilskaar. Efter Artilleriafdelingens Skrivelse er den nuværende Kaserneportner, Oversergent A. S. M. N. Larsen, den 1ste f. M. bleven udnævnt til Stabssergent og vil i sin ny Stilling kun undtagelsesvis kunne benyttes som Portner.

(Se Møderne den 28de Juni og den 15de Novbr.)

$\frac{7}{94}$  — 2. I Skrivelse af 30te Juni d. A. havde 3dje Dragonregiment meddelt Byraadet Underretning om, at Kaserneportneren ved Rytterkaserne, Oversergent G. F. Wulff, under 28de f. M. var afgaaet ved Døden, og at Regimentet for Juli Maaned midlertidig havde ansat Oversergent L. C. Hansen som Kaserneportner, samt at Pladsen var opslaaet ledig og at der i Løbet af Juli Maaned vilde tilgaa Byraadet Indstilling om

dens endelige Besættelse. I Overensstemmelse hermed havde Regimentet dernæst under 14de f. M. indstillet, at den omhandlede Plads besættes med pens. Sergent Jens Andersen fra den 1ste August d. A. at regne, og denne Indstilling var under 16de f. M. bleven tiltraadt af Indkvarteringskommissionen.

Da Sagen krævede Afgørelse forinden Byraadsmøde vilde blive afholdt, var den bleven sat i Circulation blandt Byraadets Medlemmer og den foreliggende Indstilling vedtagen ved disses skriftlige Votering af 20de f. M.

Formandens Meddelelse herom toges til Efterretning.

(Se Mødet den 17de Maj.)

<sup>11/94</sup> — 5. Efter Indstilling af Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse bortsolgte Byraadet under Forbehold af Indenrigsministeriets Samtykke til Tømrer N. J. Skriver en Boulevardgrund paa 684 □-Alen af Matr.-Nr. 126 af Markjorderne med Façade imod Guldbergsgade for en Købesum af 3 Kr. pr. □-Alen eller ialt 2052 Kr.

Salget er senere blevet tilladt ved Indenrigsministeriets Skrivelse til Aarhus Stiftamt af 6te Septbr. d. A.

(Se Mødet den 5te f. M. og Mødet den 13de Decbr.)

<sup>12/94</sup> — 21. Under 7de f. M. havde Amtet forlangt sig Byraadets Erklæring meddelst over en Bepværing fra en herboende Enke Maren Christensen, født Jensen, over at jaavel Aarhus Kommune, hvor hun siden den 1ste Februar d. A. har nydt Alderdomsunderstøttelse, som Laasby Kommune, hvor hun tidligere har opholdt sig og nydt saadan Understøttelse, har vægret sig ved at udbetale hende den hende formentlig tilkommende Understøttelse for Tidsrummet fra 1ste Novbr. f. A. til 31te Januar d. A.

Man besluttede at jende Sagen tilbage til Amtet under Henvisning til den af Udvalget for Alderdomsunderstøttelse under 13de f. M. derover afgivne Erklæring, af hvilken i Forbindelse med de andre ved Sagen beroende Oplysninger det fremgaar, at den paagældende omkring den 1ste Novbr. f. A. fik udbetalt den hende af Laasby Sogneraad tilstaaede Understøttelse for det forløbne Fjerdingaar, at hun straks efter flyttede til Aarhus, og at hun først den 22de Januar d. A. indgav Andragende til sin

ny Dpholds Kommune om Alderdomsunderstøttelse, der, som foran bemærket, tildeltes hende fra den 1ste Februar at regne.

§ Anledning af denne Sag resolverede Amtet under 11te August, at det under de foreliggende Omstændigheder ikke fandt Anledning til at foretage videre.

12<sup>1</sup>/<sub>94</sub> — 24. Til Efterretning toges en Meddelelse fra den fungerende Formand om, at han i Henhold til den ham i forrige Møde under Sag 253<sup>3</sup>/<sub>94</sub> tildelte Bemyndigelse under 14de f. M. havde bifaldet en af Udvalget for Alderdomsunderstøttelse Dagen forud afgiven Indstilling om Afgørelse af en Del indkomne Begæringer om Alderdomsunderstøttelse.

(Se Møderne den 28de Juni og den 6te September.)

24<sup>1</sup>/<sub>94</sub>. Under 23de Juni havde Bognmand S. Madseu andraget om, at det Forbehold, som Byraadet i 1874 paa dertil af Brandkommissionen givne Foranledning (se de trykte Forhandlinger for nævnte Aar Side 27) tog med Hensyn til Bebyggelsen af Matr.-Nr. 4 a af Markjorderne fra Marselisborg i Anledning af den da forestaaende Udvidelse af det paa nævnte Matr.-Nr. opførte Petroleumslager, nemlig at ingen andre Bygninger opføres nærmere Lageret end i en Afstand af 75 Alen, samt at Lageret kommer til at ligge i en Afstand af 75 Alen fra enhver Tredjemands Grund indenfor Byens Grænse, maatte bortfalde eller blive indskrænket til 20 à 30 Alen. Da Afgørelsen af dette Andragende i Henhold til Bestemmelserne i Lov Nr. 28 af 21de Marts 1874 § 14 formentes at henhøre under Brandkommissionen for saa vidt den afhænger af, om Opbeholdelsen af den paa Ejendommen i Overensstemmelse med foranstaaende lagte Servitutforpligtelse er nødvendig med Hensyn til Sikring imod Brandfare fra den paagældende til Dplag af Stenolie bestemte Bygning, vedtog man i Mødet den 28de Juni at tilstille Aarhus Brandkommission Andragendet med Anmodning om at erholde Underretning om den Bestemmelse, der maatte blive taget med Hensyn til samme.

§ Anledning heraf havde Brandkommissionen i Skrivelse af 19de f. M. meddelt, at den samtidig dermed havde tilskrevet

Andrageren, at den ikke kunde frasjalde nævnte i Henhold til Kommissionens Beslutning af 13de Marts 1874 tagne Forbehold, men maatte have ham henvist til enten at erhverve det Areal, hvorpaa Lageret er anlagt, og fjærne den paagældende Bygning, eller at tilvejebringe behørig Erklæring fra Ejerne af Lageret, hvorved disse forpligte sig til ingensinde herefter at benytte Lagerbygningen efter dens Bestemmelse til Dplag af Petroleum.

<sup>254/94.</sup> Byraadet bifaldt, at Formanden under 7de f. M. paa Raadets Begne havde approberet en fra Gasværksudvalget fremkommen Indstilling om Antagelse af indkomne Licitationstilbud paa Levering af Kul til Gasværkets Forbrug i 1894—95, hvorefter der skal leveres af Købmand, Konsul Rud. Wulff c. 6000 Tons Wearmouth Gasful for en Pris af 13 Kr. 78 Dre pr. 2032 Pd. dansk Vægt, ligejom Udvalget endvidere efter Ønske og som Forsøg blev bemyndiget til fra Firmaet Johnson & Wiener i Newcastle on Tyne at anskaffe en Ladning af hver af dette tilbudte Sorter Gasful Leversons Wallsend og Nettlesworth Primrose, tilsammen c. 2500 Tons, til en Pris af 12 Kr. 80 Dre pr. 2032 Pd. dansk Vægt.

<sup>257/94.</sup> Byraadet bifaldt, at den fungerende Formand under 12te f. M. efter derom fremkommet Andragende havde meddelt Ræmner A. Weng Rejsetilladelse i 3 Uger fra den 16de f. M. at regne, samt i denne Tid konstitueret Assistent J. C. Jensen til at bestyre Ræmnerens Embedsforretninger paa Ræmnerens eget An- og Tilsvær.

<sup>258/94.</sup> Efter Indstilling af Bysfogden i Skrivelse af 11te f. M. bifaldtes det, at der forsøgsvis maa anskaffes 10 Klædetapper af vandtæt Stof til 27 Kr. pr. Stk. til Brug for Politiets Betjente i Stedet for de paa indeværende Aars Budget til 26 Kr. pr. Stk. opførte Gummikapper.

<sup>259/94.</sup> Af en fra Skoledirektionen for Aarhus Købstad og Hasle Herred under 12te f. M. til Erklæring modtagen Sag fremgaar det, at vedkommende Skolefondskasserer har forbigaaet den konstituerede Overlærer ved Aarhus Borgerpigeskole, Lærer

Schou, paa Fortegnelsen over de Lærere, der i indeværende Finansaar tilkomme Lønningstillæg efter Loven af 23de April 1887, idet Skolefondskassereren formener, at den Løn, Lærer Schou oppebærer, maa betragtes som hidrørende fra det af ham bestyrede Overlærerembede, og at derfor ikke blot den af ham oppebaarne Pengeløn, men ogsaa Værdien af den ham overladte Bolig, der er en Del af Konstitutionshonoraret, maa komme i Betragtning ved Beregningen af det ham efter ovennævnte Lov tilkommende Lønningstillæg. Denne Opfattelse havde imidlertid fra anden Side mødt Indsigelse, hvorefter Spørgsmaalet var blevet forelagt for Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet, der i Skrivelse af 9de j. M. i den Anledning havde anmodet Skoledirektionen om at afædle Byraadet Erklæring om det, som det syntes at fremgaa af et af Sagens Bilag, ved Fastsættelsen af Lærer Schous Lønning har været en Forudsætning, at der ved Beregningen af Tillægget kun toges Hensyn til Reguleringssummen for Lærerembedet (1686 Kr.).

I Anledning heraf havde Udvalget for Skolevæsenet paa Opfordring om at udtale sig ytret, at da efter ovennævnte Lovs § 3 Embedernes Reguleringssummer lægges til Grund ved Udbelingen af Lønningstillægget og da det af Lærer Schou beklædte Embede er reguleret til 1686 Kr., samt da han under en Balance, der af tilfældige Grunde er bleven længere end sædvanlig, midlertidig fungerer som Overlærer og for det ham herved paalagte forøgede Arbejde er vederlagt med Fribolig, medens derimod hverken Overlærerembedets ordinære Indtægter (2400 Kr. aarlig) ere tillagte ham og ej heller Værdien af den ham tilstaaede Fribolig gaar ind under hans Embedes Reguleringssum eller hører til hans pensionsberettigede Indtægter, kunde Udvalget ikke se rettere, end at Lærer Schous Lønningstillæg maa være uafhængig af dette midlertidige Vederlag for forøget Arbejde, og at det maa beregnes efter hans Embedes Reguleringssum, som er det ovenansførte Beløb af 1686 Kr.

Byraadet vedtog i sit Svar til Skoledirektionen at henholde sig til denne Skrivelse.

Sagen kom imidlertid senere ved Skrivelse fra Skoledirektionen af 27de August d. A. tilbage til Byraadet til supplerende

Erklæring under Paaberaabelse af, at det Punkt, hvorom Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet i dets Skrivelse af 9de f. M. havde forlangt Byraadets Erklæring, nemlig, om det ved Fastsættelsen af Lærer Schous Lønning som konstitueret Overlærer var en Forudsætning, at der ved Beregningen af Lønningstillægget fra Statskassen kun vilde blive taget Hensyn til Reguleringssummen for Lærerembedet, ikke er berørt hverken i Byraadets eller Skoleudvalgets Erklæringer, — og i denne Anledning vedtog Byraadet den 6te September d. A. i Overensstemmelse med Skoleudvalgets Udtalelse at svare, at da der blev tilstaaet Lærer Schou Embedsholig paa Skolen som Vederlag for forøget Arbejde og tillige af særligt Hensyn til Skolens Tarv, var det under den Forudsætning, at nævnte Vederlag fuldt ud kunde komme ham tilgode, saa at det ikke medførte Formindskelse i den Løn eller de Lønningstillæg (deriblandt Andel i Statstilskuddet), han uden dette vilde have Krav paa.

En Skrivelse med dette Indhold afgif til Skoledirektionen den 7de September d. A.

<sup>262/94.</sup> Til Efterretning toges en Meddelelse om, at Byraadet den 20de f. M. efter Indstilling af Udvalget for Sygehusene i Skrivelse af 17de f. M., der havde cirkuleret blandt Raadets Medlemmer, ved skriftlig Bøtering havde bevilget 250 Kr. til Nybelægning med Tagpap af den sydlige Tagflade paa Epidemibygningen og den vestlige Tagflade paa den ved nysnævnte Bygning værende Økonomibygning. Disse Tagflader have nemlig efter Indberetning fra Bygningsinspektøren under den seneste Tids Regnstyl vist sig meget utætte og Omkostningerne ved deres Istandsættelse formentes ikke at ville staa i passende Forhold til Udgiften ved en gennemgribende Omlægning, hvorfor denne sidste blev foretrukken.

<sup>268/94.</sup> Til Efterretning toges en Skrivelse fra Aarhus Stiftamt af 1ste d. M. om, at Stiftamtmand Bardenfleth f. D. har tiltraadt Embedet som Stiftamtmand over Aarhus Stift og Amtmand over Aarhus Amt.

Jfr. Sagerne Nr. 272 og <sup>285/94</sup> i næste Røde.

væsenet indkommet Andragende om at maatte blive tillagt Pensioneret efter det for Kommunens Bestillingsmænd, deres Enker m. m. gældende Pensionsreglement vedtog man til Erklæring at tilstille det i sin Tid om Pensioneringen nedsatte Udvalg.

## Mødet den 16de August.

90/92. Til Efterretning toges en fra Aarhus Stiftamt under 31te j. M. modtagen Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 24de Marts 1892, hvorved Størelsen af den ved Burdering udfundne, Kommunen tilkommende Skadeserstatning for Militæretatens Benyttelse af Eksercerpladserne paa Galgebakken og ved Stejby Led i Aaret 1891 approberes.

(Se Mødet den 10de Marts 1892.)

351/92. Efter Indstilling af Udvalget for Opførelsen af det offentlige Slagtehus antog Byraadet nedenanførte Tilbud dels paa Udførelsen af Fundamenteringsarbejderne og dels paa Levering af Mursten til dette Etablissement.

Tilbuddet paa Udførelsen af Fundamenteringsarbejderne er indgivet af Murmestrene Brødrene Thomsen og kræver en Betaling af 3929 Kr. for Slagtehuset, af 1208 Kr. for Hesteflagteriet m. v., af 932 Kr. for Staldbygningen og af 703 Kr. for Administrationsbygningen, tilsammen 6772 Kr., hvortil der derhos lægges eller hvori der fradrages 45 Dre for hver Kubitfod Beton, der leveres mere eller mindre end angivet i Tegningen.

Paa Leveringen af Mursten forelaa der 3 Tilbud, nemlig:

1. Fra Sleth Teglværk, hvoraf Tilbudet paa Levering af 23,000 Stfr. graa Façadestien for 55 Kr. pr. 1000 Stfr. antoges;
2. fra C. Langballe & Søn paa Levering af 210,000 Stfr. flammede Mursten à 21 Kr. pr. 1000 Stf. antoges, og
3. fra Hans Broge & Komp. paa Levering af